
Orędownik Urzędowy
POWIATU MORSKIEGO

Wychodzi wedle potrzeby przynajmniej 
raz w ty g o d n iu . — Przedpłata mie­
sięczna 2 złote — Poszczególny 
: — : numer 0,60 zł. : — :

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 
0,80 zł od jednoUmowego wiersza dro­
bnego druKu, reklamy 1,20 zł od 
:— : wiersza. : — :

Redakcja: Wydział Powiatowy w Pucka, — Drukiem „Gazety Kaszubskiej" w Wejherowie.

Nr. 37 P u c k ,  środa, dnia 28 września 1927 r. Rok 1

V re W  >
2t>2. Rozp. Prezydenta Rzplitej z dnia 22 kwietnia 1927 r. 

o nadzorze i kon^-ołi nad działalnością nstytucyj' 
opi ;kuńczych. — Dz. Ustaw Nr 40 poz. 354.

263. Odezwa w psrawie przyjścia z pomocą poszkodo­
wanym powodzią.

264. Rozp. Prezydenta Rzphtcj z dnia 15 lipc,. 1927 r.
w sprawi' wymiarów cegły umywanej przy budowie.

265. Obwieszczenie w sprawie licencji ogierów w ro­
ku 1927.

26t>. Zestawienie spisu kandydatów na ławników i sę­
dziów ni szawodowych na rok 1928.

267. Dofcycay Urzędów Stanu Cywilnego,
268. Uchwała Sejmiku Pow. pow. morskieyo z dn. 14

' .  192 r.
269. Obwieszczenie w sprawie zmiany procedury, doty­

czącej załączników do podań, wnoszonych przez 
inwiil dów woj. do P . B . Rolnego o dotacje zwrotne 
na cele produkcyjne.

270. Ogłoszenie w sprawie urządzenia tygodnia przeciw­
gazowego.

271. Obwieszczenie dot. ustanowienia pomocniczej siły 
policji łowieckiej w Pucku.

272. Dot. podręcznika o dezynfekcji w stajniach i obo­
lach.

273. Od< zw Bratniej Pom jcy Zrzeszenia Studentów 
Polaków Politechniki Gdańskiej.

— —  262>

Rozporządzenie P rezydenta Rzplitej
z dni i 22 kwietnn 1927 r, 

o nadzorze i kontroli nad działalnoś ną mstytucyi 
opiekuńczych.

Na podstawie art, 44 ust. 6 Konstytucji i 
ustawy z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upoważnienia 
Prezydenta Rzplitej do wydawania rozporządzeń 
z mocą ustawyJJ(Dz. U, R. P . Nr. 78, poz. 443) 
postanawiam co następuje;

Art. 1. Nadzorowi i kontroli według prze­
pisów rozporządzenia niniejszego podlegają Sto­
warzyszenia i związki, oraz instytucje i zakłady, 
których cele należą do zakresu opieki społecznej 
W myśl art. 2 ustawy z dnia 16 sierpnia 1Q23 r. 
o opiece społecznej (Dz. U. R. P. Nr. 92, poz. 
726), niezależnie od formy, w jakiej powstały i 
niezależnie od nazwy, z wyjątkiem związków pu­
bliczno- prawnych i wyznaniowych.

Art. 2. Władzami nadzoru, powołanemi do 
dzi .łai.ia w myśl postanowień rozporządzenia ni 
niejszego są: w pierwszej instancji starostowie, 
ponadto na obszarze b. zaboru rosyjskiego komi­

sarze rządu, b. zaboru austrjackiego magistraty 
miast o własnym statucie, wreszcie b. zaboru 
pruskiego prezydenci miast wydzielonych z po­
wiatów, w drugiej instancji — wojewodowie.

Do wykonywania nadzoru w myśl przepisów 
rozporządzenia ■ niniejszego nad zakładami opie- 
kuńczemi związków samorządowych, powołane są 
właściwe władze nadzorcze tych związków.

O ile chodzi o miasto stołeczne Warszawę, 
nadzór ten wykonywa Minister Pracy i Opieki 
Społecznej w porozumieniu z Ministrem Spraw 
Wewnętrznych.

Art. 3. Stowarzyszenia i związl. oraz insty­
tucje i zakłady, podlegające przepisom rozporzą­
dzeniu niniejszego, obowiązane są przesyłać włai - 
ciwej, w myśl art. 2, władzy nadzorczej sprawo­
zdania z działalności swej za każdy rok ubiegły

Minister Pracy i Opieki Społecznei wyda w 
drodze rozporządzenia przepisy, dotyczące rachun­
kowości stowarzyszeń i związków, uistytucyj i za­
kładów, wskazanych w ustępie pierwszym oraz 
warunków, jakim odpowiadać winny ich roczne 
sprawozdania.

Art. 4. Władzom nadzorczym (art. 2) służy 
prawo żądania wszelkich wyjaśnień i dokumen­
tów, dotyczących działalności stowarzyszeń, związ­
ków, instytucyj i zakładów opiekuńczych oraz 
przeprowadzenia rewizyj ich działalności.

Art. 5. Zakłady opiekuńcze powmny posia­
dać regulaminy, określające przedewszystkiem i 
przeznaczenie zakładu, maksymalną itefóć miejsc 
w zakładzie, warunki przyjmowania i usuwania 
pensjonarjuszy oraz ogólny rozkład dnia zakłado­
wego

Jeżeli zakład przewiduje możność pobierania 
opłat od pensjonarjuszy łub jeżeli czerpie łub za ■ 
mierzą czerpać na utrzvmar,. e zakładu z zysków 
osiąganych z pracy pensjonarjuszy, powinien w 
regulaminie przewidzieć wysokość tych opłat oraz 
określić warunki pracy pensjonarjuszy.

Regulaminy zakładów powinny odpowiadać 
przepisom, które wyda Minister Pracy i Opieki 
Społecznej w drodze rozporządzenia.

Art. 6. Zakłady opiekuńcze obowiązane są 
prowadzić wykaz pensjonarjuszy.



Art, 7. Każdy zakład opiekuńczny obowią­
zany jest posiadać stałego kierownika, odpowie­
dzialnego za prowadzenie zakładu.

Kwalifikacje dla kierowników poszczególnych 
kategoryj zakładów opiekuńczych określi rozpo­
rządzenie IV nistra Pracy i Opieki Społecznej.

Art. 8. Władzom nadzorczym przysługuje 
prawo dokonyv ania inspekcyj zakładów opiekuń­
czych.

Kierownictwo zakładu ma obowiązek dopusz­
czania urzędrików inspekcji do wizytowania po­
mieszczeń zakładu.

Art. 9. Działalność stowarzyszeń, związków, 
instytucyj i zakładów podlega kontroli władz nad­
zorczych jedynie pod względem zgodności z obo- 
wiązującemi przepisami.

Art. 10. Od zarządzeń władz nadzorczych, 
wydanych na podstawie przepisów rozporządzenia 
niniejszego, służy prawo odwołania.

Odwołanie wstizymuje wykonanie zarządze­
nie, z wyjątkiem zarządzeń w zakres'** sanitarno- 
hig,~nicznych warunków zakładu.

Art. 11. W wypadkach niestosowania się 
przez stowarzyszenia, związki, instytucje lub za­
kłady podlegające rozporządzeniu niniejszemu, do 
postanowień tego rozporządzenia lub rozporzą­
dzeń na jego podstawie wydanych, oraz zarzą­
dzeń wiadz nadzorezycn, tym ostatnim służy:

1) praw o UDoninienia na piśm ie zarządu s to ­
w arzyszenia lub związku albo kierow nictw a insty­
tucji lub zakładu,

2) w razie bezskutecznych kilkakrotnych 
upomnień prawo zaządama usunięcia kierownika 
zakładu,

3) w razie szczególnie poważnych lub po­
wtarzających się wykroczeń prawo wprowadzenia 
przymusowego zarządu stowarzyszenia, związku, 
instytucji lub zakładu na czas niezbędny dla usu­
nięcia wadliwości •

Art. 12. Wprowadzenie pizymusowegu za­
rządu w myśl punktu 3) art. 11 zarządza Minister 
Pracy . Opieki Społecznej.

Jeżeli do wykonywania przymusowego zarzą­
du zostanie powołany związek samorządowy, nie 
może on uchylic się od obowiązku przyjęcia 
zarządu.

Alt 13. Minister Pracy i Opieki Społecz­
nej może w drodze rozporządzenia nadawać po­
szczególnym stowarzyszeniom, związkom, instytu­
cjom i zakładom prawo żądania, narówno z związ­
kami samnrządowemi, zwrotu wydatków, poniesio­
nych na sprawowanie opieki, od związków samo­
rządowych, zobowiązanych do wykonywania opieki 
trwałej 1 w granicach tych zobowiązań — jak 
również od innych osób prawnych, oraz od osób 
fizyczrych, obowiązanych do wykonywania opieki.

Art. 14, Rozporządzenie niniejsze nie na­
rusza ustawowych kompetencyj innych władz na­
czelnych.

Art. 15. Wykonanie rozporządzenia niniej­
szego powierza aię Ministrowi Pracy i Opieki 
Społecznej.

Art. 16. Rozporządzenie niniejsze wchód z 
w życie w miesiąc po ogłoszeniu i obowiązuje na 
całym obszarze Rzeczypospo'itej z wyjątkiem wo­
jewództwa śląskiego.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki
Prezes Rady Ministrów

i Minister Spraw Wojskowych: J .  Piłsudski
Minister; K Bartel
Minister Spraw Wewnętrznych - Sławoj Składkowski
Minister Soraw Zagranicznych: August Zaleski
Minister Skarbu: G. Czechowicz.
Minister Sprawiedliwości: A. Meysztowicz
Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia

Publicznego: Dr. Dobrucki
Minister Rolnictwa: K. Niezabytowski
Minister Przemysłu i Handlu ■ E. Kwiatkowski
Minister Komunikacji: Romocki
Minister Robót Publicznych: Moraczewskii
Minister Pracy i Opieki Społecznej: Dr. Jurk.ewicz 
Minister Reform Rolnych: Witold Staniewicz 
Minister Poczt i Telegrafów: Bogusław Miedziński

198 —

2 6 3 .
O D E Z W A .

Wobec klęska powodzi która nawiedziła Ma- 
łopolskę, celem [niesienia pomocy poszkodowanym 
rząd zwraca się do Waszej ofiarności Obywatele, 
zarządzając zbiórkę doraźną gotowizny w naturze.

Z swej strony rząd wyasygnował poważne 
sumy na odbudowę zniszczonych przez powódź 
terenów.

Rozmiary klęski są jednak tak wielkie, że 
poczynania rządu bez współdziałania szerok^h 
warstw ludności okazałyby się częściowemi i dla 
tego do Was zwracam się, aby łączną akcją bez­
zwłoczną poprzeć wysiłki rządu ■ temsamem dać 
dowód braciom Małopolski, ' ;  i na dalek.m wy­
brzeżu polskim są serca które odczuwają wspólne 
ich nieszczęście.

Niechaj cała ludność powiatu morskiego na 
czele duchowieństwo z nauczycielstwem odezwie 
się na apel ten i zamanifestuj:, ze nić łącząca 
naród polski jest silną i nierozerwalną.

i Skuteczną jest tylko szybka akcja i dla tego 
proszę o jaknajprędsze riadsyłanie ofiar ao zor­
ganizowanych w tym celu Komitetów, lub do 
Starostwa tutejszego.

Puck, dnia 26. 9. 1927 r.
Starosta Morski: w z. Bała

264.
Rozporządzenie 

Prezydenta Rzeczypospolitej
z dni.. 15 bpea 1927 r 

w sprawie wymiarów cegły używanej przy budowie.
Na zasadzie art. 44 ust. 6 Konstytucji i usta­

wy z d. 2. 8. 1926 r. o upoważnieniu Prezydenta 
Rzeczypospolitej do wydawania rozporz. z mocą



ustawy (Dz. U. R, P. nr 78 poz. 443) postana­
wiani co następuje:

Art. 1. Wyrób ceglj palonej, przeznaczonej 
do wykonywania budynków jest dozwolony tylko 
w miarach następujących- 27 centrymetrów dłu­
gości, 13 centymetr, szerokości i 6 centymetrów 
grubości. (Norma B 302 Polskiego omitetu 
I brmalizacyjnego.)

Wyrób cegły palonej, przeznaczonej do spe­
cjalnych celów oraz do eksportu, o wymiarach 
odmiennych, oznaczone w ustępie poprzednim, 
jest dopuszczalny za specjalnym pozwoleniem Mi­
nistra Robot Publicznych

Art. 2. Cegła palona, używana do wykonani i 
budynków, winna odpowiadać wymiarom ozna­
czonym w ustępie pierwszym artykułu poprze­
dniego.

Art. 3. Win.ii wyrobu cegły palonej wbrew 
art. 1 ustawy 1, lub bez specjalnego zezwolenia 
Ministra Robót Publicznych w myśl art. 1 ust. 2 
ulegną karze do 1500 złotych lub aresztu do 
miesiąca.

Winni użycia cegły wbrew art. 2 ulegną karze 
grzywny do 300 złotych lub aresztu do tygodn:a.

Władza wymierzająca karę oznaczy w orze­
czeniu na wypadek nieśc:ągalności grzywny karę 
zastępczego aresztu na czas, nie przekraczający 
w wypadkach przewidzianych w ustępie pierwszym 
n.niejszego artykułu — jednego miesiąca, w wy­
padkach zaś drugim niniejszego artykułu — jedne- 
go tygodnia.

Art. 4. Do wymierzania kar, przewidzianych 
w rozporządzeniu niniejszem, powołane są władze 
administracyine I. instancji.

Art. 5. Ukarany orzeczeniem władzy admi­
nistracyjnej może w ciągu 7 dn, od dnia dorę­
czenia orzeczenia wnieść na ręce tej władzy żą­
danie przekazania sprawy właściwemu sądowi po­
wiatowemu (pokoju) który zastosuje przepisy po­
stępowania, obowiązujące w pierwszej instancji 
sadowej.

Wyrok sądu okręgowego, wydany w II instan­
cji jest prawomocny. Na obszarze województw 
poznańskiego i pomorskiego stosuje się przepisy
0 wydawaniu pc.icyioych mandatów karnych. -

Art 6, Wykonanie niniejszego rozporządze­
nia powierza się Ministrom Robót Publicznych, 
Spiaw Wewnętrznych i Sprawiedliwości.

Art. 7. Rozporządzenie nm:e isze obow.ązuje 
na całym obszarze Rzeczypospolitej z wyjątkiem 
województw! śląskiego i wchodzi w życie z dniem
1 stycznia 1929 r. o ile dotyczy wyrobu cegły, 
zaś z dniem 1 stycznia 1930 r. o ile dotyczy 
używania cegły przy wykonywań, u budynków.

Z chwilą wejścia w życia niniejszego rozpo­
rządzenia tracą moc obowiązującą dotychczas 
obowiązujące w poszczególnych dzielnicach Pań­
stwa przepisy o wymiarach cegły.
Prezydent Rzeczypospolitej: J. Mościcki.
Prezes Rady M nistrów i Minister Spraw

Wojskowych; J, Piłsudski.
M ir'ster: K. Bartel
Minister Spraw Wewnętrznych:

Sławoj Składkowski.
Mi lister Spraw Zagranicznych: August Zaleski.
Minister Skarbu: G. Czechowicz.

—  199

Minister Sprawiedliwości: A. Meysztowicz.
Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia

Publicznego: Dr. Dobrucki 
Minister Rolmctwa: K. NIezabytowski.
Minister Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski
Minister Komunikacji: Romocki.
Minister Robót Publicznych: Muraczewski. 
Minister Pracy i Opieki Społecznej.

Dr. ąurkiewicz. 
Minister Reform Rolnych: Witold Staniewicz.
Minister poczt i Telegrafów: Bogusław Miedziński 

(Dz. U. R. P. nr. 65 z dnia 22 lipca 1927 r. 
poz. 577).

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości. 
Puck,'dnia 21. 9. 1927 r.

Starosta Morski: w. z. Bata.

265.
Obwieszczenie

w sprawie licencji ogierów w roku 1927.
Celem przeprowadzenia przeglądu ogierów 

w roku bieżącym w myśl przepisów ustawy z dn. 
23. I. 1925 r. o nadzorze państwowym nad ogi s- 
rami (Dz. Ust. R. P. nr. 17, poz. 113) oraz roz­
porządzenia wykonawczego MinLtra Rolnictwa z 
dnia 10. 7. 1925 r. w tymże przedmiocie (Dz. 
Ust. R. P. nr. 73, poz. 511) — Pan Wojewóda 
Pomorski powołał do życia W o;ewodzką Komisję 
Kwaliiikacyjną w następującym składzie:

1) Pan Maksyiniljan Szczepski, naczelnik 
Wydziału Hodowl. 1 Pomorski :j Izby Rolniczej, 
przewodniczący,

2) Pan pułkownik Wysocki z Gracowa pow. 
Świecki, zastępca przewodniczącego,

3) P. Powiatowy lekarz weterynaryjny,
4) P. Ignacy Mieczkowski z C iborza pow. 

broa.ucki,
5) P. Szczęsny Skarżyński z Radostowa pow. 

tczewski (członków).
b) P. inż. Stanisław Jełowiecki, asystent Wy­

działu Hodowli Pom. Izby Rolniczej zastępca 
członki to.

Powyższa komisja dokona przeglądu ogierów 
w pow. morskim w Pucku i  we wtorek dnia 25 
p iźdJernika br. o godz. 9-tej,

w Krokowej w środę dnia 26 października 
br. o godz. 9-tej.

Do licencji w Pucku doprowadzić nalepy 
ogiery z następujących gmin vi zgl. obsz dw.: 
Puck miasto Kosakowo, Obłuże dwói, Obłuże 
gmina, Dębogórze, Pogórze, Dębogórze dwór, 
Suchydwór, Stefanowo, Mosty, Kazimierz, Meche- 
linki, Pierwoszyno, Rewa, Rzucewo, Błąd z i ko wo, 
Mrzezino dwór, Mrzez..,o gm. Osłanlno, Smolno, 
Zelistrzewo, Celbowo, Polczyno dwór, Połczyno 
gmina, Werblinia, Mieroszvno, dwór, Miero- 
szyno gmina, Gnieżdżewo, Łysnewo, Łebcz, 
Strzelno, Tupadła, Cetniewo, Chłapnwo, 
Wielka Wieś, Poczernino, Swarzewo, Hel 
dwór, Hel gmina, Chałupy, Bór, Jastarnia, 
Kuśnica, Gdynia mi sto. Chwaszczyno obsz. dw., 
Chwaszezyno gmina, Chylonja gmina, Chylouja 
obsz, dw., Cisowa gmina, Koiibki obsz. dw., 
Kolunja gmina, Łężyce gmina, Mały Kack, Osuwa 
gmina, Redłowo ob. dw., Wiezlino gmina, Wielki 
Kack gmina, Wilomino ob. dw , Wysoka ob dw.



200  —

Do Krokowej zaś przydziela się następujące 
gminy wzgl. obsz. dw.: Krokowa, Jeldzino, Gosz- 
czyno, Łętowice, Minkowice, Parszczyce, Koźlinki, 
Szarydwór, Karwieńskie-Błoto, Karwia, Ostrowo, 
Sławoszyno, Kłanino, Parszkowo, Radoszewo, Sta- 
rzyno, Starzyński dwór, Sulicice, Żarnowiec gmina, 
Żarnowiec obsz. dw., Odargowo dwór, Odargowo 
gmina.

Podkreślam, że zgodnie z § 2 rozporządzenia 
policyjnego Wojewody Pomorskiego w sprawie 
przeglądu ogierów z dnia 22. IX. 1925 r. (Oręd. 
Pow. nr. 37, poz. 233 rok 1925) muszą być do­
prowadzone wszystkie ogiery, urodzone w roku 
1925 i starsze z wyjątkiem ogierów stanowiących 
własność Państwowych Zakładów chowu koni. 
Zgodnie z § 5 rozporządzenia powyższego właś­
ciciele ogierów, którzy wykroczyli przeciwko § 3 
tegoż rozporządzenia, podlegają karze grzywny do 
60 zł. a w razie niemożności uiszczenia grzywny— od­
powiedniemu aresztowi,

P. P. Burmistrzowie w Pucku i Gdyni, sołtysi 
Puck, dnia 12 września 1927 r. 

L. dz. 11.7776/27 St.

i przeł. obsz. dw podadzą powyższe w sposób 
przyjęty do publicznej wiadomości.

Równocześnie polecam P. Burmistrzom, Soł­
tysom i Przeł. obsz. dw. sporządzenie rejestru 
wszystkich ogierów, urodzonych w roku 1925 
i starszych i nadesłanie mi tegoż w terminie do 
końca września br. Formularze dla rejestracji 
prześlę osobno,

W  razie gdyby jeden formularz nie wystar­
czył dla danej gminy, należy dolepić czysty ar­
kusz papieru i na nim napisać dalszy ciąg reje­
stracji. Formularze należy wypełnić w 2 egzem­
plarzach z których jeden przedstawią sołtysi 
(przewodniczący obsz. dw.) w terminie przeglądu 
pzewodniczącemu Wojewódzkiej Komisji Kwalifi­
kacyjnej.

Właścicielom ogierów licencjonowanych na­
leży zwrócić uwagę, aby razem z ogierami przed­
stawili także świadectwo uznania, gdyż ułatwi to 
Komisji w znacznej mierze pracę i umożliwi rych­
lejsze wystawienie nowych świadectw uznania.
Starosta Morski: w z. Bała.

7.

8.

9.
10.

266.
Zestawienie spisu kandydatów na ławników i sędziów niezawodowych na rok 1928.

W myśl obowiązujących ustaw o ustroju są­
downictwa wzywam Panów Burmistrzów, Sołtysów 
i Przełożonych obszarów dworskich do ustawie­
nia list kandydatów na ławników i sędziów nieza­
wodowych.

W listę należy wpisać wszystkich obywateli 
Państwa Polskiego, którzy jako ławnicy lub sę­
dziowie niezawodowi powołani być mogą.

Osób, które w myśl ustawy, urzędu tego 
piastować nie mogą lub nie powinny, nie należy 
do listy wpisać, a mianowicie:

1. Osób, które nie posiadają obywatelstwa pol­
skiego.

2. Urzędników państwowych.
3. Osób wojskowych.
4. Osób, którym sąd zdolność piastowania pu­

blicznych urzędów odmówił, lub przeciw 
którym wytoczono postępowanie główne za 
zbrodnię lub przestępstwo mające pociągnąć 
za sobą utratę praw honorowych i utratę 
praw piastowania publicznych urzędów.

5. Osób, którym wskutek zarządzenia sądu 
odebrano prawo dysponowania majątkiem 
własnym.

6. Osób, nie mających skończonych 30 lat życia.
W Z Ó R

Osób nie mieszkających w danej gminie 
pełnych 2-ch lat.
Osób, które dla siebie lub rodziny pobie­
rają względnie w 3-ch ostatnich latach po­
bierały wsparcie ubogich z środków pu­
blicznych.
Osób ułomnych umysłowo lub fizycznie. 
Służących.

Ponieważ sprawa nie cierpi zwłoki, należy 
listy spiesznie zestawić i wyłożyć do przejrzenia 
w czasie od 5— 19 października br.

Wyłożenie list podać do publicznej wiado­
mości. Po upływie czasu wyłożenia list należy 
takowe zaopatrzyć w dopisek według niżej po­
danego wzoru i wraz z ewentualnemi sprzeciwami 
przesłać do Wydziału Powiatowego najpóźniej do 
dnia 26 października br.

Rubrykę 7 listy wypełnia się dopiero przy 
zamknięciu. Nadmienia się, że osoby niezamożne 
któreby nie mogły ponieść kosztów, które peł­
nienie urzędu ławnika wzgl. sędziego niezawodo­
wego za sobą pociąga, mogą odmówić przyjęcia 
urzędu ławnika wzgl. sędziego niezawodowego.

Wobec powyższego zaleca się zgóry osób 
niezamożnych do listy nie zapisywać.

L I S T Y .
Lista osób gminy (obszar dworski) . . . .  które mogą być powołane na ławników lub sędziów niazawodowych.

Nr. b. Imię i nazwisko Miejsce zamieszkania Zawód Data
urodzenia Wyznanie Uwagi

1 2 3 4 5 6 7

¥
' -

Poświadcza się niniejszem, że powyższa lista była w czasie od ......................................... ...............
do ......................................................  do przejrzenia wyłożoną i że czas wyłożenia był poprzednio w zwykły
sposób opublikowany.

..........................................  dnia   1927 podpis
Puck, dnia 24 września 1927 r,

Przewodniczący Wydziału Powiatowego: w z- (—) Bała,



—  201 —
L _ \ '  ̂ :■ r  . ' T T ł  . 4

267.
D otyczy : Urzędów  s 'an u  cyw ilnego.

P. p. urzędników stanu cywilnego wzywam do nadesłania Wyd ialowr Powiatowemu spisu po­
trzebnych formularzy na rok 1928 w dwóch egzemplarzach podług następującego wzoru.f ~ '

Zestawienie.
Zapotizebowanie druków dotyczących administracj" urzędów stanu cvi.llnego dla powiatu 

morskiego.

L.
bież.

N a z w a ̂f f ł ?T t# i W i  -
Ilość druków Ile sztuk na 1 

form.
Uwagi

1. Główna księga urodzenie A.
2. ' „ „ ślubów B.
3. „ „ zgonów C. 1 - ’ yy _ ■ * "? ,,r,? 1

4. Boczna księga urodzenia A
5. „ „ ślubów B.
6. „ „ zgonów C.
7. Dokument urodzenia w języku niemieckim
8. Dokument urodzenia w języku polskim
9. Dokument śmierci w języku niemieckim
10. Dokument śmierci w języku polsicim •
11. Dokument ślubu w języku niemieckim
12. Dokument ślubu w języku Dolskim
13. Metryka (skrócona) urodzenia
14. „ „ ślubu
15. ,, „ śmierci
16. Poświadczenie urodzenia dla szkół
17. Poświaaczeuse o zawarciu małżeństwa
18. Zapowiedzi (formularz E.)
19. Poświadczenie zapowiedzi (formularz F.)

Zestawiono:
.. .. dnia.............................................  192 r.

Urzędnik Stanu Cywilnego

Puck. dnia 24. 9. 1927 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego w z. Bałi-

268, 
Uchwała Sejmiku Pow iatow ego powiatu  

m orskiego * dnia 14. 9. 1927 r.
godni 2  § 125 ordynacji powiatowej z dnia 

13 12. 1872 r. podaję nim juzem do publicznej 
wiadomości uchwały, powzięte przez Sejmik Po­
wiatowy pow. morskiego w dniu 14. 9. 1927 r.

Punkt 1. Po dłuższej dyskusji, w której 
oświadczono się li tylko za pozostawi' mii m po­
wiatu z siedzibą w Pucku uchwalono następującą 
rezolucję:

Zmiana powiatu pdekiego tej perły Rzplitej 
Polskiej, ną powiat Morski z siedzibą Starostwu 
w Gdyni dokonaną została wbrew woli i interesom 
cełej ludności powiatu puckiego tak pod wzgl. 
gospodarczym, ekonomicznym jak i politycznym 
oraz pomimo, iż ludność powiatu puckiego wno­
siła we właściwym czasie gorące prośby i silne 
protesty, by temu zapobiedz.

I

Dziś jeszcze raz Sejmik powiatu Morskiego 
podejmuje usiłow-n.e aby przekonać słowam1 i 
niezaprzcczonemi dowodami, źe poi/iat pucki czy 
morski z siedzibą w Pucku, jako centrum całego 
Wybrzeża Polskiego, jest nieodzowną potrzebą 
i koniecznością nietylko dla dobra całej ludności 
powiatu puckiego ale też i dla rozwoju całego 
1 niskiego Wybrzeża.

Pragniemy, by to. co przez wieki historycz­
nie jest utrwalonem, trwało dalej i wznosimy 
prośbę o przywrócenie powiatu puckiego i pozo­
stawienie siedziby Starostwa w Pucku, ponieważ 
wymaga tego wzgląd na wygodę obywateli, na 
tradycję historyczną i na konieczność rozwoiu 
całego Wybrzeża Polskiego.

Następnie wybrał Sejmik Komisję do szcze­
gółowego opracowania memorjału, przedłożonego 
przez wnioskodawców w osobach pp. Saldata, 
Czesława Krausego, Miłosza i Teodora Kohnkiego. 
Pozatem wybrano delegację, która ma si.* udać



do Warszawy i przedstawić sprawę tę kompe­
tentnym władzom. Jako delegatów wybrano pp. 
Tebinki z Parszkowa, Jana Miłosza z Ostrowa i 
T< odora Kobnkiego z Jastarni.

Punkt 2. Na eputowanych powiatowycl 
wybrano jednogłośnie pp. Dr. Zielezińsklego z 
Pucka i Feliksa Dorsza z Pogórza.

Punkt 3. jako  zastępcę członka do Kom.sji 
Szacunkowej podatku dochodowego wybrano p. 
Józefa Kohnkiego z G"ieżdżewa.

Punkt 4. | ko delegata do Związku Powia­
tów Województwa Pomorsl .ego wybrano p. Sal- 
data z Pucka.

Punkt 5. Jako kandydatów na wójta obwodu 
Chylonja proponuje Sejmik Powiatowy p . Anto­
niego Jasińskiego z Chylonji, Józefa Dzienisza 
z < nylon j., Józefa Kujawę z Cisowy i Franciszka 
Reinharda z Cisowej.

Punkt 6. Ukhwałę Sejmiku Powiatowego z 
dnia 28 liDca 1927 r. pod pkl. nr. 5 dot. renu- 
ju rac ji dia urzędników w kwocie 12 000 złotych 
z pozostałości budżetowej z I. kwartału 1927 r. 
Starosta zawiesił i podał Sejmikowi do wiado­
mości. Nad pozostałem w ten sposób remanen­
tem zadecyduje Sejmik na przyszłem posiedzeniu.

Poza porządkiem obrau uchwalił Sejmik 
przyjąć gwarancję w wysokości 1000 zł dla Po­
wszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu.
(—) Bała, przewodniczący. (—) Miedzianowski, 

protokulapt. (—) Augustyn Kupferschmidt,
(—) Józef Poda. (—) Jan Frankowski.

269.
Starosta Morski 

L. dr. 8124/27 St. III.
Puck, dnia 9 września 1927 r.

Obwieszczeni*
w sprawie zmiany procedury, dotyczącej załączni­
ków do podań, wnoszonych przez nwal. woj. do 
P. B. Rolnego o dotacje zwrotne na cele pro­

dukcyjne.
Na podstawie reskryptu Min. Pracy i Opieki 

Społecznej Nr. 6989/0. III. podaję do wiadomości 
interesowanych, że inwalidzi wojenni, wnoszący 
do Państwowego Banku Rolnego o pożyczkę na 
cele produkcyjne, doznają następujących ulg dot 
opłat stemplowych od podań i załączników:

1) Opłaly stemplowej nie opłaca się:
t)  od podań, wnoszonych o pożyczkę,
b) od zaświadczenia władzy skarbowej o po­

siadaniu przez petenta koncesji,
c) od zaświadczenia Urzędu Skarbowego 

o wysokości ogólnych dochodow petenta,
d) od deklaracyj poręczycieli, że podpiszą 

weksle.
2) Opłacie stemplowej natomiast podlegają:

a) deklaracje poręczycieli, :e podpiszą sk.ypt 
dłużny,

b) poświadczenie przez władze administra­
cyjne odpisu książki inwalidzkiej.

Opłata adp. 2. a. wynosi 3.— zł, ad p. 2. 
b. zaś 50 gr. od stronnicy. Podkreślam jednak, 
że zamiast poświadczeń przez władze administra-

eyjne odpisu książki inwalidzkiej można do po­
dania dołączyć zaświadczenie władzy administra­
cyjnej, że wnioskodawca jest inwalidą wojennym 
i posiada książeczkę inwalidzką. Poświadczenia 
te bowiem nie podlegają opłacie.

Starosta Morski: 
w z. Bała.

2/0.
Obwieszczenie

w spiawie urządzenia tygodnia przeciwgazowego.
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zezwala 

na urządzenie przez Towarzystwo Obrony Przeciw­
gazowej (Warszawa, ul Ludna nr. 11) „Tygodnia 
przeciwgazowego w dniu od 2 do 9 października 
br. włącznie.

Powyższe podaję do publicznej wiadomości.
Puck, dnia 10 września 1927 r.

Starosta Morski; 
w z. Bała.

L. dz. I. 8367/27. St.

271.
Obwieszczenie

dot. ustanowienia pomocniczej siły policji łowieckiej 
w Pucku.

W uzupełnieniu ogłoszenli mego z dnia 24 
lipca 1924 r. (Orędownik Urzędowy powiatu 
puckiego nr. 46 poz. 371 rok 1924) dot. ustano­
wienia na powiat pucki pom. su policji łowieckiej 
podaję do wiadomości ogólnej, ze zamianowałem 
p. Józefa Miedzianowskiego z Pucka, pom, siłą 
policji łowieckiej na powiat morski

Puck, dnia 22 września 1927 r.
Starosta Morski: 

tv z. Bała,

202  —

272.
Dot.i podręcznika o dezynfekcji w sta j­

niach i oborach.
Ministerstwo Rolnictwa zwraca uwagę na pod­

ręcznik Dr. Szczepana Gracza zawierający w sy­
stematycznej formie szczegółową instrukcję o 
dezynfekcji przy zarazach zwierzęcych, jakoteź 
o nieszkodliwem usuwaniu trupów. Podręcznik 
ten uwzględnia najnowsze wskazania nauki i do­
stosowany jest do potizeb życiowych. Instrukcja 
o dezynfekcji nie ogranicza się tylko do zaraźli­
wych chorób objętych ustawodawstwem, lecz 
uwzględnia także dezynfekcję przy . mych choro­
bach zaraźliwych, mająoycn w praktycznem życiu 
rolnika i hodowcy poważne znaczeu.e, jak np 
przy tężcu, zołzach, biegunce cieląt, zakaźnem 
ronieniu i tp.

Zaznacza się, że podręcznik ten jest wydany 
nakładem autora (Warszawa, Sanatorska 15), po- 
zatem znajduje się na składzie w Związku awo- 
dowym Lekarzy Weterynaryjnych, Oddział Poznań, 
Wierzb:ęcice 24.'

Puck, dnia 24. IX. 1927 r.
Starosta Morski: 

w z. Bała



—  203  —

273.
Do Ziemiaństwa 

W ojewództwa Pom orskiego.
Bratnia Pomoc, Zrzeszenie Studentów Pola­

ków Politechniid Gdańskiej podobnie jak w pol- 
skich środowiskach uniwersyteck :h, dba przede- 
wszystkiem o umożliwieuie studjów i polepszenie 
trudnych warunków materjalnych, z jakien i musi 
walczyć student doby współczesnej Zrzeszenia 
samopomocowe studentów w kraju, pracujące 
wśród zwartej rzeszy rodaków mają wydatne po­
parcie moralne 1 materjalne społeczeństwa, rozu­
miejącego konieczność opiel i i poparcia, tych, 
którzy w przyszłości mają stać się mózgiem 
narodu.

W  innych natomiast warunkach pracuje tu­
tejsza Bratnia Pomoc. W  środowisku ludzi, z któ­
rych przeważna większość dla spraw naszych, 
jeśli już nie wrogo, to w każdym razie obojętnie 
się odnosi, wśród stosunkowo ubog.ej materjalnie 
ludności polskiej W. M. Gdańska — która — co 
wyraźnie podnieść chcemy — nie szczędz nam 
stale poparcia w miarę swych sił i możności, nie 
mamy innej drogi, jak skorzysta^, z umowy za­
wartej miedzy środowiskam’ akademickiemi w 
kraju — a nami, na podstawie której oddaje się 
najbliższe nam Województwo Pomorskie, nie po­
siadające własnej wyższej uczelni, jako teren 
t. zw. „eksploatacji".

Jak przykrym i smutnym jest kontrast warun­
ków pracy tutejszego nic mieckiego środowiska 
akademickiego, które d' 5ęki wybitnemu poparciu 
społeczeństwa niemieckiego w Gdańsku, władz

gdańskich oraz Rzeszy niemieck j iozv -ja się 
i kwtnie.

Nie chcemy bynajmniej twierdził żeby nam 
kiedykolwiek zabrakło w kraju poparcia ze strony 
społeczeństwa czy też czynników rządowych, że­
by poskąf iono nam pomocy lub nie okazano 
zrozumienia dla naszych zadań; z chwilą jednak 
kiedy znowu jak rok rocznie przypominamy z 
prośbą na ustach o naszeu istnieniu, pragniemy 
wynaleźć wszelkie motywy, które węzłv między 
społeczeństwem a nami utrwalił''i zacieśnić maj . 
Wraz z przedkładaną prośbą idą między Roda­
ków naszych wyrazy gorącej wdzięczności i po­
dziękowania, za pełne zrozumienie obowiązku 
podtrzymania polskiego stanu posialania w 
Gdańsku.

Apelujemy do Społeczeństwa Pomorza nie- 
tylko jako ci, dla których niedostatek i troska 3 
byt stanów 11 przeszkodę w intenzywnej pracy 
umysłowej, ale przedewszystkiem jako Polacy 
zdający sobie sprawę z naszych zadań dziejo­
wych.

We wrześniu br za zgodą p. Wojewody 
urządzamy na rzecz Kuchni Akademickiej przy 
Bratniej Pomocy w Gdańsku zbiórkę żywności 
Zbiórkę przeprowadzamy wśród Ziemian całego 
Pomorza, tej połaci kraju polskiego, której spo­
łeczeństwo tyle zawsze okazywało zrozumienia i 
troski o sprawy polskie w Gdańsku.

Gorąco apelując prosimy wszystkich Roda­
ków Pomorza o wydajne i czynne poparcie na­
szej akc 1

Zarząd Bratniej Pomocy Z S. P. P. G.

r

Odpowiedzialny redaktor: Przewodniczący Wydziału Powiatowego. Drukiem „Gazety Kaazubzkiej* w Wejherowie



<’ ' \ f i  a
■ń .(/• •Ti,- b?i  »

1
. ' ;r

-t? /. •■?. ? 9
■ •<-> •<> 4;r. îh .y&isśiłę *> " x ■ ■ . *3 ;-J* •• ■>•

/f i -  ‘

. ' Vt ł
* J

«?»** > " 1 i A *
' .

- ■ ,  b ■'■ . «
i'...............

|L
V< ’ * &

•v

' i .  1 * .

4

* ' ;  •

T %  , V» « « ■

'# >■ \

l i . ■' .n .. ’ii :n‘ ł

ii "i*

• ; »* «.>» ■* - j ' r1 Ł1 ■  ̂ '

* C i ? >  1 -  ■ j ~ f  Ł  i * - . -  -■ V  ‘ * , * * >  . « Ł i  i — ■■ <«»■<•"

,*1

, ,• - :■}. 1 fr -

y

■ l,

,

1 * V •, >' / ■ Jf* CLI

'


